
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
Gerência de Gabinete

 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG
37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 84/2024
Dispõe sobre Processo Seletivo Simplificado para contração de professores

substitutos para o IFMG Campus Bambuí
PRORROGAÇÃO DE EDITAL

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS(IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, nomeada
pela Portaria nº 194 de 16/10/2023, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico do
IFMG-Campus Bambuí em 17/10/2023, e no Diário Oficial da União de 17/10/2023,
seção 2, página 26, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no
DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. PRORROGAR, a partir do dia 06 de agosto de 2025 ao dia 05 de agosto de
2026, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
de que trata o Edital nº 84/2024 do IFMG Campus Bambuí, extrato publicado no DOU
nº 117 em 20/06/2024, na Seção 3, página 39, homologado do DOU nº 150 em
06/08/2024, na Seção 3, página 40 e 41.

 

Bambuí, 01 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Helenise Aparecida Silva Carvalho,
Diretor(a) Geral Substituto(a), em 01/07/2025, às 11:01, conforme Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2366018 e o
código CRC 688B1AE8.

23209.001675/2024-11 2366018v1

Boletim de Serviço Eletrônico em
02/07/2025
DOU de 02/07/2025, seção 3,
página 34

Prorrogação Edital 2366018         SEI 23209.001675/2024-11 / pg. 1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070200034

34

Nº 122, quarta-feira, 2 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS SÃO VICENTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 158335

Nº Processo: 23197.000461/2025-94.
Dispensa Nº 32/2025. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SAO VICENTE.
Contratado: 55.470.169/0001-05 - LOPES SOLUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação emergencial de prestação de serviços de vigilância
desarmada e motorizada de 12x36 horas (sede) e vigilância armada de 12x36 horas (crjac).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 06/04/2025 a
06/04/2026. Valor Total: R$ 361.382,64. Data de Assinatura: 06/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 66/2025 - UASG 158132

Nº Processo: 23347.006140/2025-32.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 33.663.519/0001-09 - FUNDAÇÃO UNIVERSITARIO DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E SOCIAL (MUDES). Objeto: Regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio obrigatório e não obrigatório para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo ifms, nos termos da lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 27/06/2025 a 27/06/2025. Valor Total: R$
0,01. Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90107/2025 - UASG 158132

Nº Processo: 23347005210202454. Objeto: Registro de preços para Aquisição
de instrumentos musicais para atender as unidades do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.. Total de Itens Licitados: 50. Edital:
02/07/2025 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Jornalista Belizário
Lima, 236, - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/158132-5-90107-
2025. Entrega das Propostas: a partir de 02/07/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/07/2025 às 10h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDISON SILVA SOSA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 01/07/2025) 158132-26415-2025NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 90004/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23212000274202575. , publicada no D.O.U de 31/03/2025 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia para execução de projetos executivos e construção
de restaurante estudantil para o IFMG - município de Gov. Valadares Novo Edital:
02/07/2025 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Minas Gerais, 5189 Ouro
Verde - GOVERNADOR VALADARES - MG. Entrega das Propostas: 02/07/2025 às 08h00. - .

WILSON AMBROSIO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 01/07/2025) 158122-26409-2025NE000001

CAMPUS BAMBUÍ
EDITAL Nº 84/2024

P R O R R O G AÇ ÃO
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS(IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeada pela
Portaria nº 194 de 16/10/2023, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico do IFMG-
Campus Bambuí em 17/10/2023, e no Diário Oficial da União de 17/10/2023, seção 2,
página 26, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve: Art. 1º. PRORROGAR, a partir
do dia 06 de agosto de 2025 ao dia 05 de agosto de 2026, o prazo de validade do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto de que trata o Edital nº 84/2024 do IFMG
Campus Bambuí, extrato publicado no DOU nº 117 em 20/06/2024, na Seção 3, página 39,
homologado do DOU nº 150 em 06/08/2024, na Seção 3, página 40 e 41. O Edital 84/2024,
na íntegra, está disponível no portal do IFMG-Campus Bambuí.

Em 1º de julho de 2025.
HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO

CAMPUS PONTE NOVA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio para Estágio nº 02/2025/CAMPUS PONTE NOVA que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS IFMG - CNPJ
10.626.896/0013-06 e o FRIGORÍFICO INDUSTRIAL VALE DO PIRANGA, inscrito no CNPJ
00.763.832/0001-60. Processo SEI nº 23718.000527/2025-10. Objeto: estabelecer vínculo
entre o FRIGORÍFICO INDUSTRIAL VALE DO PIRANGA e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG, credenciado pelo MEC, visando a oferta
de estágios para os educandos do IFMG da educação superior e da educação profissional.
Vigência: 60 meses a contar da assinatura. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/2008,
Resoluções e Normas Internas das partes envolvidas. Data da Assinatura: 13/06/2025.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ESPORTE E CULTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 129/2022. Processo nº.
23208.004102/2022-97. Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG - E A FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE.
Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº 129/2022, relativo ao Projeto
"Estruturação de estações meteorológicas no IFMG campus Governador Valadares e
campus Ouro Preto". Vigência: 03/08/2025 a 03/08/2026. Fundamento Legal: Leis Federais
nº 14.133/2021 e nº 8.958/1994.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO - UASG 158438

Processo: 23392.000515/2025-13 - Partícipes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, CNPJ: 10.727.655/0005-43, e a empresa BN
ENGENHARIA, CNPJ: 97.543.471/0002-69m com a interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO TECNOLÓGICO - FADETEC, CNPJ: 04.043.851/0001-72.
Objeto: Cooperação entre os partícipes, visando a execução do Programa de Formação
Inicial Continuada (FIC) para atender o Projeto Proposta Técnica e Comercial de cursos de
Formação Inicial Continuada em Energias Renováveis, no âmbito do IFNMG. Fundamento
Legal: Art. 75 da Lei 14.133/2021. Vigência: 07 meses, com início na data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado na forma legal, até a execução completa do objeto. Valor Total:
R$ 298.112,64. Data de Assinatura: 23/05/2025.

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Declaramos, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25
de outubro de 2018, que o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais - IFNMG registrou 148 diplomas, no período de 01/05/2025 a 31/05/2025, no
seguinte livro de registro e sequência numérica:

Livro 027: 005220 a 005367
Informamos ainda que os seguintes registros foram revogados:
Livro 03: 00426
Livro 05: 00802
Livro 25: 004922
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até cinco dias, no

endereço https://www.ifnmg.edu.br/registros-academicos-e-escolares/diplomas-graduacao.
Montes Claros, 26 de junho, de 2025.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA
Reitora

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2025 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Almenara; CONTRATADO: TÚLIO BOTELHO MOREIRA DE CASTRO; OBJETO: Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe A, Nível 1 - 40
horas semanais, Vencimento Básico e Retribuição por Titulação - em nível de Mestrado;
VIGÊNCIA: 30/06/2025 a 29/12/2025; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E
ASSINATURAS: 30/06/2025; Joaquim Neto de Sousa Santos, pelo Contratante e Túlio
Botelho Moreira de Castro, Contratado.

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158441

Número do Contrato: 6/2023.
Nº Processo: 23391.000934/2023-95.
Pregão. Nº 21/2023. Contratante: INST.FED DO NORTE DE MG/CAMPUS ARACUAI.
Contratado: 08.913.064/0001-95 - TOP GESTAO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do contrato nº 06/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período
de 01/08/2025 a 01/08/2026, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência:
01/08/2025 a 01/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 510.716,04. Data de
Assinatura: 01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 07/2025- Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januária; CONTRATADA: LUCIANA SANTOS LENOIR; OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais
de Professor Visitante; VALOR: Equivalente à Classe A-I, Nível 1 - 40 horas semanais
(Vencimento Básico + RT - Doutorado); VIGÊNCIA: 26/06/2025 a 25/12/2025, DOT AÇ ÃO
ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 26/06/2025;
Emanoelito Fernandes Vieira Júnior, pelo Contratante e Luciana Santos Lenoir, Contratada.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 08/2025- Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Januária;
CONTRATADA: STHEFANIE BRITO OLIVA MOTA; OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais de
Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe A-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento
Básico + RT - Mestrado); VIGÊNCIA: 27/06/2025 a 06/08/2025, DOTAÇÃO ORCAMENTARIA:
Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte:
08100000000; podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 27/06/2025; Emanoelito
Fernandes Vieira Júnior, pelo Contratante e Sthefanie Brito Oliva Mota, Contratada.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 09/2025- Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADA: LILIAN APARECIDA GOMES
MAGALHÃES; OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais de Professor
Substituto; VALOR: Equivalente à Classe A-I, Nível 1 - 40 horas semanais
(Vencimento Básico + RT - Especialização); VIGÊNCIA: 1º/07/2025 a 31/01/2026,
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; podendo ser
prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 1º/07/2025; Emanoelito Fernandes Vieira
Júnior, pelo Contratante e Lilian Aparecida Gomes Magalhães, Contratada.

Anexo DOU (2367722)         SEI 23209.001675/2024-11 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Prorrogação Edital 2366018
	Anexo DOU (2367722)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-02T02:02:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




